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Evrogrskad
Véc: ,ALFAGEN — VYSTAVBA OBJEKTU TaO —I. ETAPA“
Vysvétleni/zména/doplnéni zadavaci dokumentace €. 10
Subject: "ALFAGEN — M&C BUILDING CONSTRUCTION - STAGE I"

Explanation/change/addition to tender documentation no. 10

Dotaz €. 1 / Queston no. 1:

Chdpeme spravne, Ze vSetky vzniknuté zmeny medzi Dokumentaci pro zadani stavby a Dokumentaci pro
provadéni stavby budu rieSené dodatkom k ZoD?

Do we understand correctly that all changes arising between the Documentation for Construction Assignment
and the Documentation for Construction Execution will be addressed by an amendment to the Contract for
Work?

Odpovéd €. 1 / Answer no. 1:
Bude se jednat pouze o doplnéni, nepredpokladdame zmény, které by méli vliv na cenu.
It will only be an addition; we do not anticipate any changes that would affect the price.

Dotaz €. 2 / Queston no. 2:

Ziadame obstaravatela o referenény vyrobok skladby S.1, ktory ma deklarované Rw 39 dB.

Od jednotlivych vyrobcov /Ruukki, TRIMO, BRUCHA, KINGSPAN.../ sme pre stenovy mineral panel hr. 200 mm
dostali stanovisko pre parameterRW od 29-32 dB.

Ostava Specifikacia oplastenia S.1 s tym, Ze nebude dodrzana informativna poZiadavka hlukovej studie?

We request the contracting authority to provide a reference product for composition S.1, which has a declared
Rw of 39 dB. From various manufacturers (Ruukki, TRIMO, BRUCHA, KINGSPAN...), we have received statements
for the wall mineral panel with a thickness of 200 mm, indicating an Rw parameter of 29-32 dB. Does the
specification for cladding S.1 remain, even though the informative requirement of the noise study will not be
met?

Odpovéd €. 2 / Answer no. 2:

Paklize by vyrobek fasadniho panelu neexistoval nebo nesel vyrobit pro uvedené pozadavky, pripadné by byl
prilis neekonomicky a dodaci lhity pfrilis dlouhé, pak je mozné pristoupit k volbé sklddaného plasté, ktery dle
konzultaci s autorem hlukové studie pozadavek splni.

If a facade panel product does not exist or cannot be manufactured to meet the specified requirements, or if it is
too uneconomical and delivery times are too long, it is possible to opt for a composite cladding, which,
according to consultations with the author of the noise study, will meet the requirement.

Dotaz €. 3 / Queston no. 3:

N4s autorizovany statik v obore geotechnika, s ktorym dlhodobo spolupracujeme urobil kontrolné posudenie
niekolkych rezov a dospel k nasledovnym zaverom:

- od paZenej vySky 5m a viac naSmu statikovi nevychdadza pazenie bez kotvenia. To by znamenalo napr. zosilenie
Zb trdmu na hlavach pilét a cez trdm previest kotvenie trvalymi vitanymi kotvami

- z titulu, Ze ma ist o trvalé piloty navrhuje zosilenie priemerov pilét (idedlne na @900mm) a tieZ ich vystuZenie (
napr. u pilét 8500mm je iba 6ks R12mm)

- poznamendavame, Ze piloty 3500mm sa nerobia — je ich treba navrhnut na g630mm a viac

Ziadame obstaravatela o stanovisko k tomuto kontrolnému postideniu.
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Our certified geotechnical engineer, with whom we have long-term cooperation, conducted a review of several
sections and reached the following conclusions:

- For retaining wall heights of 5m and above, our engineer finds that retaining without anchoring is not feasible.
This would mean, for example, reinforcing the reinforced concrete beam at the heads of the piles and anchoring
through the beam with permanent drilled anchors.

- Since these are to be permanent piles, he suggests increasing the diameters of the piles (ideally to 2900mm)
and also reinforcing them (e.g., for 85500mm piles, there are only 6 pieces of R12mm).

- We note that 8500mm piles are not made — they need to be designed to #630mm or more.

We request the contracting authority's opinion on this review.

Odpovéd €. 3 / Answer no. 3:

Veskeré pripady tvar( zajisténi stavebni jamy ¢.1 a ¢.2 jsou uvedeny ve statickém vypoctu objektu D.01-
pfiprava Uzemi, Cast zajisténi stavebni jamy.

Pro vychozi navrh priméru pilot byly ze strany zadavatele poZzadovdno omezeni na pouZiti pilot max. prdmér
750 mm a méné. V pfipadé pouZiti vétsich primérl pilot a vrtacich stroji (vétsi jejich vdha) mizZe ale vést k
negativni potiebé upravit stavajici terény pro zhotoveni pilotovaci roviny, prostoru pro stroj apod.

All cases of shapes for securing construction pits No. 1 and No. 2 are specified in the static calculation of object
D.01 - site preparation, part securing the construction pit.

For the initial design of the pile diameter, the client required a limitation to the use of piles with a maximum
diameter of 750 mm or less. The use of larger pile diameters and drilling machines (with their greater weight)
may necessitate undesirable modifications to the existing terrain to create the piling plane, space for the
machine, etc.

Dotaz €. 4 / Queston no. 4:

,V sulade so sutaznymi podmienkami upozorfiujeme vefejného obstaravatela, Zze podla nasho nazoru je
potrebné preverit staticky navrh paZenia stavebnej jamy a to v nasledovnych castiach:.

- od paZenia vygky 5,0m nevychadza paZenie bez kotveni — ¢o by znamenalo napr. zosilenie ZB tramu v hlavach
pilot a cez neho kotvit trvalymi vitanymi kotvami

- piléty pr. 500mm sa nerealizuju - je potrebné navrhnit od pr. 630mm a vy$ a vzhladom na trvalé pil6ty,
navrhujeme zosilnenie priemeru pilot (pr. 900mm) a také ich vystuzenie (napr. u pilot pr. 500mm je len 6ks
R12mm)“

Vzhladom na skutocnost, Ze zhotovitel ma realizovat prace podla predloZenej projektovej dokumentdacie, je
potrebné aby tento kontrolny vypocet, pripadne Upravy projektu urobil zodpovedny projektant

objednavatela.”

In accordance with the tender conditions, we inform the public contracting authority that, in our opinion, it is
necessary to review the static design of the retaining wall for the construction pit in the following parts:

- For retaining wall heights of 5.0m and above, retaining without anchoring is not feasible. This would mean, for
example, reinforcing the reinforced concrete beam at the heads of the piles and anchoring through it with
permanent drilled anchors.

- Piles with a diameter of 500mm are not feasible - they need to be designed with a diameter of 630mm or
more. Given that these are permanent piles, we suggest increasing the pile diameter (to 900mm) and
reinforcing them (e.g., for 500mm piles, there are only 6 pieces of R12mm).

Considering that the contractor is to carry out the work according to the submitted project documentation, it is
necessary for the responsible designer of the client to perform this review calculation or make project
adjustments.
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Odpovéd €. 4 / Answer no. 4:

Standardem na ¢eském trhu jsou Fady pilot priméru:

620, 750, 880, 1180, 1500

Dle katalogu vrtacich nastrojd napf. firmy Bauer jsou vsak i korunky pro piloty pr.520 mm.

Dle statického vypocCtu pro zajisténi stavebni jamy ¢.1 pro nejmensi vyskovy rozdil terénu je stanovena pilota
nejméné pr.500 mm.

Pokud si zhotovitel prepocte piloty na pramér vétsi, s vétsi rozteci a ziejmé podobné délky, tak se dostane na
podobné vyméry jako u pilot nejmensi vyméry.

The standard pile diameters on the Czech market are: 620 mm, 750 mm, 880 mm, 1180 mm, and 1500 mm.
According to the drilling tools catalog from Bauer, there are also crowns for piles with a diameter of 520 mm.
According to the static calculation for securing construction pit No. 1, for the smallest height difference in
terrain, a pile with a minimum diameter of 500 mm is required. If the contractor recalculates the piles to a
larger diameter, with greater spacing and likely similar lengths, they will achieve similar volumes as with the
smallest diameter piles.

Dotaz €. 5 / Queston no. 5:

V rdmci Vysvétleni ¢. 4 - odpovéd ¢.13 zadavatel poskytl knihu svitidel, které maji byt doddny s tim, Ze
parametry svitidel musi také odpovidat technickym parametriim uvedenym v TZ. Tj., Ze oproti vyrobkim v
dodané knize svitidel jsou pozadovany odlisSnosti.

Dle nasich zjisténi takto navriend svitidla nejsou na trhu dostupna (ani adekvatni ndhrada) a ani dle vyrobce
svitidel nelze takova svitidla vyrobit tak, aby byla v souladu s poZzadovanymi parametry uvedenymi v technické
zprave.

Zadame zadavatele o objasnéni, jak mame postupovat pfi nacenéni svitidel, kterad nejsou na trhu dostupna a
nelze je dodat.

In Explanation No. 4 - Response No. 13, the contracting authority provided a book of luminaires to be supplied,
stating that the parameters of the luminaires must also meet the technical parameters specified in the
Technical Report. This means that differences are required compared to the products in the supplied book of
luminaires.

According to our findings, the luminaires designed in this way are not available on the market (nor are there any
adequate replacements), and the manufacturer of the luminaires cannot produce such luminaires to comply
with the required parameters specified in the Technical Report.

We request the contracting authority to clarify how we should proceed with pricing luminaires that are not
available on the market and cannot be supplied.

Odpovéd €. 5 / Answer no. 5:

Nejsou uvedeny parametry, které nelze splnit.

PFi posouzeni vnéjsich vlivli nemusi byt svitidla SV3 a SV4 v provedeni Ex.
Svitidla mame v arealu nainstalované, rozdil oproti stavajicim jsou:

a) Maximalni prikon - nainstalované svitidla maji < 180 W, poZadavek dle ZD, ktery vychazel ze svételné
technického posudku je < 160 W. Pokud chce uchaze¢ pouzit svitidla o pfikonu do 180 W, musi si
zajistit prepocet

b) Nouzové svitidla — nainstalovand svitidla maji svoji vlastni baterii. PoZzadavek na nové je, aby méli
jednu samostatnou baterii, ktera bude umisténa v samostatném prostoru.

Ostatni parametry jsou stejné z jiz nainstalovanymi.

The parameters that cannot be met are not specified. When assessing external influences, luminaires SV3 and
SV4 do not need to be in Ex design. We have the luminaires installed on the premises, and the differences
compared to the existing ones are:
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a) Maximum power consumption - The installed luminaires have < 180 W, while the requirement
according to the tender documentation, based on the lighting technical assessment, is < 160 W. If the
bidder wants to use luminaires with a power consumption of up to 180 W, they must ensure
recalculation.

b) Emergency luminaires - The installed luminaires have their own battery. The requirement for the new
ones is to have a single separate battery, which will be placed in a separate space.

Other parameters are the same as the already installed ones.

Dotaz €. 6 / Queston no. 6:
Zadavatel stanovil skladbu stfechy- viz. nize
STRECHA HALY
- Asfaltovy pas vrchni tl. 5,2 mm (Broof (t3))
- Asfaltovy pas spodni tl. 4 mm
- Mineralnivata tl. 120 mm, obj. hm. 170 kg/m3
- Mineralni vata tl. 140 mm, obj. hm. cca 150 kg/m3
- Parotésnd zabrana
- Akustickd membréna tl. 5 mm, objemova hmotnost 10 kg/m3
- Trapézovy plech tl. 0,88 mm
a) Z4dame o potvrzeni spravnosti skladby stiechy a to u:
1. Tepelnych izolaci, zda spliuji pozadavky na budouci pfitizeni ,Na stfeSe se uvaiuje s umisténim
fotovoltaickych panelll a vzduchotechnickych jednotek.”
2. Dale prosime ovéreni spravnosti a funkcnosti skladby stfesni konstrukce tykajici se akustiky viz. ,Hlukova
stude”.
3. Dale dle dodatec¢nych informaci DI ZD 06 — odpovédi ¢.11:
,Jedna se napf. ROCKWOOL Acoustic Membrane nebo AMS tecsound tl. 5 mm. Jedna se pouze o referencni
vyrobek, uchaze¢ mize nahradit jinym vyrobkem se stejnymi technickymi viastnostmi.”
Prvni uvedeny material se jiz dle vyrobce nevyrdbi, druhy vyrobek se vyrabi pouze v tl. 3,6 mm.
Dle renomovanych vyrobct a aktudlnich podminek na trhu nelze dle uvedenych poZadavk(
"Akustickd membrana tl. 5 mm, objemovd hmotnost 10 kg/m3, stfesni" nahradit stejnym, ¢i podobnym
materialem a pfesnych vlastnostech.
Prosime o vysvétleni a potvrzeni, zda investor trvd na pozadované skladbé stfeSniho plasté
The contracting authority has specified the roof composition as follows: ROOF OF THE HALL
- Top asphalt layer, thickness 5.2 mm (Broof (t3))
- Bottom asphalt layer, thickness 4 mm
- Mineral wool, thickness 120 mm, density 170 kg/m?
- Mineral wool, thickness 140 mm, density approx. 150 kg/m3
- Vapor barrier
- Acoustic membrane, thickness 5 mm, density 10 kg/m3
- Trapezoidal sheet metal, thickness 0.88 mm
a) We request confirmation of the correctness of the roof composition regarding:
1. Thermal insulation: Does it meet the requirements for future loads? "The roof is planned to
accommodate photovoltaic panels and HVAC units."
2. Verification of the correctness and functionality of the roof structure composition concerning
acoustics: See "Noise Study."
3. According to additional information DI ZD 06 — Response No. 11: "For example, ROCKWOOL Acoustic
Membrane or AMS tecsound, thickness 5 mm. This is only a reference product; the bidder may replace
it with another product with the same technical properties." The first mentioned material is no longer
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manufactured according to the manufacturer, and the second product is only produced in a thickness
of 3.6 mm. According to reputable manufacturers and current market conditions, it is not possible to
replace the specified "Acoustic membrane, thickness 5 mm, density 10 kg/m?3, roof" with a material of
the same or similar properties.

We request clarification and confirmation whether the investor insists on the specified roof composition.

Odpovéd €. 6 / Answer no. 6:
ad1.)
- Asfaltovy pas vrchni tl. 5,2 mm (Broof (t3))
- Asfaltovy pas spodni tl. 4 mm
- Minerdlni vata tl. 120 mm, obj. hm. 170 kg/m3
- Mineralni vata tl. 140 mm, obj. hm. cca 150 kg/m3
- Akustickd membrana tl. 5 mm, objemova hmotnost 10 kg/m3
- Parotésnd zabrana
- Trapézovy plech tl. 0,88 mm
Skladbu potvrzujeme s parozabranou pod akustickou izolaci
- Top asphalt layer, thickness 5.2 mm (Broof (t3))
- Bottom asphalt layer, thickness 4 mm
- Mineral wool, thickness 120 mm, density 170 kg/m?
- Mineral wool, thickness 140 mm, density approx. 150 kg/m?
- Acoustic membrane, thickness 5 mm, density 10 kg/m?
- Vapor barrier
- Trapezoidal sheet metal, thickness 0.88 mm
We confirm the composition with the vapor barrier under the acoustic insulation.

ad 2.)
potvrzujeme funkénost z hlediska akustiky
We confirm the functionality in terms of acoustics.

ad 3.)

k dohledani na internetu
chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://rti.rockwool.com/siteassets/tools--
documentation/documentation/brochures/residential--commercial-building/rti-acoustic-membrane.pdf
Zadavatel na skladbé netrva, protoze je sama o sobé referenci. Musi byt splnény parametry dany specifikami
pro akusticky Utlum viz. tab, moznost vyhledové instalace fotovoltaiky, a pozadavky vychazejici z vyhlasky ¢.
146/2024 Sh. - Vyhldska o poZadavcich na vystavbu v platném znéni.

You can find more information online
chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://rti.rockwool.com/siteassets/tools--
documentation/documentation/brochures/residential--commercial-building/rti-acoustic-membrane.pdf

The contracting authority does not insist on the specified composition, as it is only a reference. The parameters
for acoustic attenuation must be met as specified, along with the possibility of future photovoltaic installation
and the requirements arising from Decree No. 146/2024 Coll. - Decree on Construction Requirements in its valid
version.

Dotaz €. 7 / Queston no. 7:
Dle dodatecnych informaci uvedenych v DI ZD 03;04;06 Investor trva na pozadavcich uvedenych v aktualni PD.
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V prizkumu trhu jsme nenalezli adekvatniho dodavatele, ktery by spinil vSechny (100% pozadavk( na svitidla)
uvedené. Ani dodavatel jehoz svitidla byly poskytnuty jakozto referencni vyrobek nema v portfoliu vyrobky,
které by splnily vSechny poZadované vlastnosti.

Zadame zadavatele o ovéreni proveditelnosti danych svitidel.

According to the additional information provided in DI ZD 03;04,06, the investor insists on the requirements
stated in the current project documentation. Our market research did not find an adequate supplier that meets
all (100%) of the specified lighting requirements. Even the supplier whose luminaires were provided as reference
products does not have products in their portfolio that meet all the required properties.

We request the contracting authority to verify the feasibility of the specified luminaires.

Odpovéd €. 7 / Answer no. 7:

Nejsou uvedeny parametry, které nelze splnit.

P¥i posouzeni vnéjsich vlivli nemusi byt svitidla SV3 a SV4 v provedeni Ex.
Svitidla mame v arealu nainstalované, rozdil oproti stavajicim jsou:

c) Maximalni ptikon - nainstalované svitidla maji < 180 W, poZzadavek dle ZD, ktery vychazel ze svételné
technického posudku je < 160 W. Pokud chce uchaze¢ poutzit svitidla o pfikonu do 180 W, musi si
zajistit prepocet

d) Nouzové svitidla — nainstalovana svitidla maji svoji vlastni baterii. PoZzadavek na nové je, aby méli
jednu samostatnou baterii, kterd bude umisténa v samostatném prostoru.

Ostatni parametry jsou stejné z jiz nainstalovanymi.

The parameters that cannot be met are not specified. When assessing external influences, luminaires SV3 and
SV4 do not need to be in Ex design. We have the luminaires installed on the premises, and the differences
compared to the existing ones are:

c¢) Maximum power consumption - The installed luminaires have < 180 W, while the requirement
according to the tender documentation, based on the lighting technical assessment, is < 160 W. If the
bidder wants to use luminaires with a power consumption of up to 180 W, they must ensure
recalculation.

d) Emergency luminaires - The installed luminaires have their own battery. The requirement for the new
ones is to have a single separate battery, which will be placed in a separate space.

Other parameters are the same as the already installed ones.

Dotaz €. 8 / Queston no. 8:
Dle dodatecnych informaci DI ZD 06 Investor odpovida na dotaz ¢.1:
,Pozadavek na fasadni panely nebo kazetové stény je uveden, tak aby splnily poZzadované hodnoty:
PoZadovanid
LpA,0,5m=47 dB a Pozadovana LpA,0,5m=53 dB. viz tabulka.
Pozadavek splnéni je v zavislosti na tloustce plechu vniténiho i vnéjsiho, pfipadné na vloZzeni dalsi vrstvy
Hlukové izolace, na objemové hmotnosti mineralni viny a dalSich jako je napf zplsob kotveni tr. plechu u
kazetové stény.
Vnéjsi trapézovy plech musi byt kotven k vnitfni kazeté pruinym zplsobem (pres mineralni vatu), aby
nedochazelo k Sifeni vibraci z haly.
Obecné by se dala skladba charakterizovat takto:

- Vnitini kazeta (plech), plech tl. 1 mm

- Mineralni vata tl. 200 mm (obj. hm. min. 50 kg/m3)

- Vnéjsi trapézovy plech tl. 0,75 mm*“
Nicméné vyse uvedené neodpovidd na dotaz, Ze dle renomovanych vyrobcl a dodavateld je poZadavek na
panel Rw=39dB nedosazitelny, to znamend, Ze nemaji v potrfoliu vyroby Zadné takovéto panely, ¢i sténové



Tento projekt je spolufinancovan Modernizaénim fondem na zakladé rozhodnuti ministra Zivotniho prostiedi.

| European .
Investment . Ministerstvo Zivatniho prostiedi Q
f Bank .

The €A bant

systémy, které ve stejné specifikaci s pozadovanymi vlastnostmi by spliovaly samostatné poZadovanou
akustiku.
Zadame zadavatele o ovéfeni pozadavk( (véetné akustickych) a vysvétleni, zda trvd na viech uvedenych
pozadavcich.
According to the additional information in DI ZD 06, the investor responded to question No. 1: "The requirement
for fagade panels or cassette walls is specified to meet the required values: Required LpA,0.5m = 47 dB and
Required LpA,0.5m = 53 dB. See table. The requirement fulfillment depends on the thickness of the inner and
outer sheet metal, possibly the addition of another layer of noise insulation, the density of the mineral wool,
and other factors such as the method of anchoring the trapezoidal sheet metal in the cassette wall. The outer
trapezoidal sheet metal must be anchored to the inner cassette in a flexible manner (through mineral wool) to
prevent the spread of vibrations from the hall. In general, the composition can be characterized as follows:

- Inner cassette (sheet metal), sheet metal thickness 1 mm

- Mineral wool thickness 200 mm (density min. 50 kg/m3)

- Outer trapezoidal sheet metal thickness 0.75 mm"
However, the above does not address the question that, according to reputable manufacturers and suppliers,
the requirement for a panel with Rw = 39 dB is unattainable. This means they do not have any panels or wall
systems in their production portfolio that meet the specified properties and the required acoustics.
We request the contracting authority to verify the requirements (including acoustic) and clarify whether they
insist on all the specified requirements.

Odpovéd €. 8 / Answer no. 8:

Zadavatel trva na své specifikaci. Pokud dodavatel neumi vyrobek vyrobit, pfipadné by byl pfilis neekonomicky
a dodaci Ihlty pfilis dlouhé, pak je moZné pristoupit k volbé sklddaného plasté, ktery dle konzultaci s autorem
hlukové studie pozadavek splni.

The contracting authority insists on their specification. If the supplier cannot manufacture the product, or if it is
too uneconomical and delivery times are too long, it is possible to opt for a composite cladding, which,
according to consultations with the author of the noise study, will meet the requirement.

Vzhledem ke skutecnosti, Ze bylo provedeno pouze vysvétleni zadavaci dokumentace, neprodluzuje zadavatel
Ihdtu pro podani nabidek.

Due to the fact that only an explanation of the procurement documentation was made, the contracting
authority does not extend the deadline for submitting bids.

Vysvétleni/ zménu/ doplnéni zaddvaci dokumentace véetné pfiloh zadavatel uverejriuje na profilu zadavatele
na webovém portalu https://profily.proebiz.com/profile/27376184

The contracting authority publishes an explanation/change/addition to the tender documentation, including
attachments, on the contracting authority's profile on the web portal
https://profily.proebiz.com/profile/27376184
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